* •-».

.1^

Prefeitura do Município de Mauá da Serra
ESTADO DO PARANÁ

LEI NÇ 008/97

SÚMULA: Cria o ponto de taxi Ij325fí^^^^i!r-Frã^
situada no perímetro urbano da cida

de de Maua da Serra, e dã outras '

providencias.

A câmara Municipal de Mauá da Serra, Estado
do Parana, aprovou e eu, Prefeito Municipal sanciono a seguinte,

LEI

Art. 19 - Fica criado um ponto de Taxi sob

n9 01, junto a Praça Izabel Costa dos Santos, localizada no períme

tro urbano da cidade de Mauâ da Serra, próxima a atual Estação Ro
doviária, ao lado da Avenida- Ponta Grossa.

Parágrafo Único: O ponto de Taxi terá vaga'
para 04 (quatro) veículos, com a finalidade de transporte de passa
geiros.

Art. 29 - Os interessados deverão requerer'

o respectivo alvará junto â Prefeitura Municipal, cuja concessão '

renovável anualmente, somente será deferida apos o veículo ser vi_s
toriado, por uma Comissão constituída por tres pessoas, indicadas'
pelo Prefeito Municipal, tendo por normas as especificações exigi

das pelo Codigo Nacional de Trânsito e seu respectivo regulamento.

Art. 39-0 interessado deverá apresentar '
junto com o requerimento, os seguintes documentos:

a) - Prova de propriedade do veículo;

b) - Carteira Nacional de Motorista Profis

sional ;

c) - Atestado de boa conduta e antecedentes

• fornecido pela autridade competente.;

d) - Atestado de sanidade física e mental;

Prefeitura do Município de Mauá da Serra
ESTADO DO PARANA

contin. Lei 008/97

Art. 49 - Cumpridos as exigências dos artigos
anteriores, deferido o requerimento na forma de regulamento a ser ado
tado, o interessado firmara um Termo de responsabilidade e de aceita

çio as normas desta Lei e seu regulamento.

Art. 59 •- Sera cancelado o Alvara de Licença'
do permissionario que deixar de estacionar seu veículo no Ponto de
Taxi, por esta Lei criado, durante quinze (15) dias consecutivos sem

motivo justificado, tais como viagens a serviço, reforma ou reparos '
do veículo.

Art. 69 - Da mesma forma, o Alvara de Licença

sera cassado se o permissionario, ou seus prepostos, infringir ou in

fringirem qualquer dispositivo legal.

Art. 79 - Esta Lei entra em vigor na data de

sua publicação, revogadas as disposições em contrario.

Edifício da Prefeitura do Município de Mauã '
da Serra, Estado do Parana, aos 25 de Fevereiro de 1997.

AMTr)MTrf-::irA-.T/rgTA nr

Prefeito Municipal